
Comune di Nocera Terinese 
Provincia di Catanzaro 

 
 

Ufficio Tecnico 

DETERMINA A CONTRARRE N. 32 DEL 30/10/2019 
 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto dei lavori di “efficientamento energetico degli impianti di 

illuminazione dei campi di calcetto comunali”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

a) del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. 

 
  

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno TRENTA del mese di OTTOBRE 

 

Visto il decreto n. 2 del 15/10/2018 con il quale il Commissario Prefetttizio nomina la sottoscritta 

Responsabile del Settore Tecnico, ed il n. 2 del 03/07/2019 di conferma della stessa nomina. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

- il D.L. 30/04/2019 n. 34 “Decreto Crescita”, convertito nella legge 28 giugno 2019 n. 58, ed il 

conseguente Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 10 luglio 2019, recante “modalità di 

attuazione dell’intervento a sostegno delle opere di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile”; 

- l’art. 30 dello stesso Decreto, ai sensi del quale è stata prevista l’assegnazione di contributi in 

favore dei Comuni, di importo variabile in base alla popolazione (50.000,00 euro per Comuni con 

popolazione pari o inferiore a 5.000 abitanti), per la realizzazione di progetti di efficientamento 

energetico e di sviluppo territoriale sostenibile, giusto anche il Decreto Direttoriale 14 maggio 

2019;  

- la delibera di Giunta Municipale n. 66 del 25/10/2019 con la quale, per i lavori di “efficientamento 

energetico degli impianti di illuminazione dei campi di calcetto comunali”, sono stati approvati gli 

atti progettuali nell’importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 39.000,00 per lavori, € 944,20 per 

oneri di sicurezza ed € 10.055,80 per somme a disposizione; 

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 

della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore, per darne compiutamente 

attuazione; 

Considerato: 

-  che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

importo dei lavori            €  39.000,00 

di cui per oneri per la sicurezza         €       944,20 

Importo contrattuale           €  39.944,20 



 

- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore a 40.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto degli stessi, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante 

affidamento diretto senza procedura di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili anche nella necesssità di 

procedere alla consegna dei lavori entro il 31 ottobre 2019; 

Preso atto: 

- che, ai sensi dell’art. 51, comma 1 del D.lgs n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione 

costituiscono un lotto funzionale unitario non frazionabile; 

- che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo, in quanto 

la contabilità è stata redatta in conformità al vigente prezziario dei LL.PP. della Regione 

Calabria; 

- che al finanziamento dell’opera si provvederà con le modalità avanti citate; 

- che la spesa per i lavori oggetto di affidamento è pari ad € 39.944,20 e pertanto si colloca 

all’interno della fascia di importo indicata dalla norma sopra richiamata; 

Che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori in oggetto alla ditta CO.EL.MA. S.a.s. di Franco 

Mancini, in possesso dei requisiti richiesti dalla vigente normativa, già impresa subappaltatrice del 

servizio di manutenzione dell’impianto di pubblica illuminazione; 

Che l’impresa ha dato la propria disponibilità ad eseguire i lavori per come rappresentato negli 

elaborati progettuali ed ai prezzi decritti e riportati nell’elenco prezzi e  nel computo metrico; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto d’appalto si intende perseguire 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base. 

Considerato che il CIG di riferimento è ZA72A60255 ed il CUP E72J19002180001 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 6 del 29/03/2019, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità 

Visto il Regolamento Comunale dei contratti 

 

DETERMINA 

 

Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di affidare i lavori di efficientamento energetico degli impianti di illuminazione dei campi di 

calcetto comunali, per le ragioni specificate in premessa, alla ditta CO.EL.MA. S.a.s. di Franco 

Mancini, con sede a Nocera Terinese in Viale Stazione n. 2, mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 

Di prendere atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 



 

sono deducibili dal progetto approvato con la delibera della Giunta Municipale n. 66 del 

25/10/2019; 

Di prendere atto ancora che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 39.944,20, comprensivo 

degli oneri per la sicurezza, oltre IVA nella misura di legge; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del 

Procedimento è il geom. Luciano Esposito ed i suoi collaboratori sono la sig.ra Eliana Adamo ed il 

geom. Gino Macchione; 

Il rappresentante della ditta incaricata sottoscrive in calce la presente determinazione, in segno di 

accettazione di quanto in essa riportato; 

Di trasmettere il presente atto: 

- al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria, di cui all’art. 151 comma 4 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

- al Sindaco ed al Segretario Comunale per opportuna conoscenza e per quanto di rispettiva 

competenza. 

 

 Responsabile del Settore Tecnico 

                                 Il Segretario Comunale 

                             Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

 

 

 

VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

 

Responsabile del Settore Tecnico 

                                 Il Segretario Comunale 

                             Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

Data ……………………… 

 

    Il Responsabile del Procedimento                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 

Data ……………………………. 

    Il Responsabile del Procedimento                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line al n. ………, e rimane 

pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi dal ……………..………. al ………….…………… 


